MVM traditio & acceptatio quas antea diximus constitue materiam & formam huius sacramenti perficiuntur consensu; externis signis, maxime verbis, expresso: an ad matrimoniū sufficiens interueniat, plerumque verba quibus exprimitur, occasionem dubitandi praebent: ideo subiicienda sunt aliquot documenta, per quæ tolli poterit talis aliqua occurrentis dubitatio.

PRIMVM est: In fo. o conscientia, quando verba sunt dubia, esse in intentione contrahentium, si de illa constet standum iuxta cap. Intelligentia De verborum signific. Et confirmatur: quia verba in contra signis vim obligandi habent, quatenus explicant consensum internum: talis enim obligatio, est cuiusdam particularis legis, quam homo sua sponte sibi imponit: obligatio autem cuiusvis pendet ex mente & consensu legislatoris.

SECUNDVM est: Si desit consensus internus obligandi se vinculo matrimonij, qualcumque sint verba nullam orihi obligationem matrimonij: sicut nec è contra, si adsit quidem praeditus consensus, sed is nullo signo verborum aut alio externo apto manifestetur, per quod vterque contrahentium alter alterius animum intelligat explicari. Patet hoc documentum ex traditis in praed. cap. 3. Ex eo autem inferuntur duo, quæ ab aliis notata refert Sanchez lib. 1. disput. 18. num. 2. Prior est; licet consensus contrahentium sint de presenti, si tamen suum alter alterius ignorat, aperiat per verba de futuro, non esse matrimonium. Posterior est: si contrahentes satis intelligent se velle matrimonium de presenti inire, quibuscumque verbis illam suam voluntatem consensumve internum explicitent, matrimonium contrahi. In priore enim

casu de cōst exterior consensu interiore sufficienter exprimens, non item in posteriore.

TERTIVM documentum est: In dubio de consensu, & consequenter de matrimonio, iudicandum esse in favorem valoris matrimonij in utroque foro. Hoc iam attigimus in citato cap. 3. quāft. 2. Ex eq̄; infertur quod Sanchez habet in seq. num. 6. ex Couar. & quibusdam aliis, dubitatem de consensu, & quo affectu ad sponsam accederit compellendū esse matrimonium in utroq; foro, tanquam eum, qui p̄fū mendus sit consensum adhibuisse.

Infertur secundo, quod idem num. 7. addit pluribus aliis citatis: vnius doctoris singularem opinionem de alicuius matrimonij validitate, p̄fēri sententiæ plurium illud impugnantum, si talis opinio innatur probabilitate, nec contra illam detur textus apertus. Ad quod facit illud in cap. Licet De testib. & attestat. Tolerabilius est aliquos contra statuta hominum dicittere copulatos, quam coniunctos legitimate, contra statuta Domini separare.

Infertur tertio, quod idem adhuc in seq. num. 8. habet ex aliis. Quando constare nequit de consensu contrahentium, & verba dubia sunt, in foro interno perinde ac in externo iudicandum esse, acceptis & retentis verbis in eo sensu quem communiter solent recte intelligentib. generare, iuxta cap. Ex literis primo, De sponsalibus: interea obseruatius documentis qua deinceps sequuntur.

QUARTVM documentum est, quod idem Sanchez ibid. a num. 10. persequitur variis authoribus citatis: Quād verba am quoad sonum, quam quoad significacionem iunt de praesenti, certum esse, quod constitutur verum matrimonium, ex cap. penult. De sponsalib. Qualia verba sunt h̄c: Accipio te in meam, & æquivalentia: vt Habeo te in vxorem: Ex nunc reputo te in vxorem. Item si viri dicenti. Accipio te in meam, fœmina respondeat: Placet, vel Consentit: aut si à viro querat alius visne hanc in vxorem? ille respōdeat Volo: & fœmina similiter interrogata, similiter respondeat. Item si vir dicat volo te in vxorem; & fœmina dicat, volo te in virum.

Cum vero verba tam quoad sonum, quam quoad significacionem fuerint de futuro: nō quidem matrimonium; sponsalia tamen constituantur, siue addatur verbum promitto: dicendo Promitto quod te in uxore ducam; siue similiter proferantur: vt Ducam te vel Accipiam te in vxorem. Talia enim verba ex communī Ecclesiā vsu tanquam promissoria accipiuntur: non autem, vt prēsumtā tantum futuri euētus, aut declarativa propositi voluntatis. Ad quod confirmandum Sanchez num. 12. adfert, quod Doctores (quorum multis commemorat) tradentes modos quibus sponsalia contrahuntur, ponant nos, Ducam te, Accipiam te in vxorem. Aduerte vero pro praxi quod post Couar. & quosdam alias docet idem in seq. num. 13. h̄c verba: Promitto quod ego te despōnabo; non plus operari, quam h̄c: Ego te despōnabo: quād ne sponsalia quidem constituant sed tantum indicant animum ea faciendi: nisi forte consuetudo haberet, vt per talia verba eadē cōtraherentur.

Aduerte præterea, verba de praesenti propter adiētam particulam ad futurum tantum significandum trahentem, non constituere matrimonium sed tantummodo sponsalia. Quā ratione à Victoria De sacram. nu. 25. ait sponsalia tantum constitui per h̄c verba: Accipio te in meam in crastinū & deinceps. Ratio vero est: quād talia exprimit consensum defuturo; nec per ea, de praefenti accipitur fœmina in vxorem. Ex aduerso vero adiecta particula significante de praesenti, potest constitui matrimonium, iuxta illud quod definitur in cap. Ex parte, De sponsalibus, matrimonium esse, si quis fœmina iurauerit se ab eo tempore illam habiturum in vxorem. Quod idem contingit, quoties verbo futuri temporis importanti executionem, adjungitur simili particula spectans ad tempus præsens: vt si quis dicat: Ex nunc vel Ex hoc tempore, vel Semper, vel Deinceps seu diebus omnibus vita mea tenebo te, habebo te in vxorem; vel, Prouidebo tibi vt vxori, vel, fractabo te vt vxorem; vel eris mihi vxor. Nam tales verborum formulæ significant consensum in matrimonium de praesenti. Ea enim quād ex nunc, seu semper habenda est in vxorem, praesenti certe tempore est vxor.

Quinto nonnulli sunt, qui prædictas verborum formulæ, etiam si nulla addatur eis particula faciens significare de praesenti, velint constitutre matrimonium: vt si dicatur: habeo te in vxorem: prouidebo tibi sicut vxori, & sic de similibus. Verum probabilius est constitutre tantum sponsalia: quia talia sensum omnino verum possunt habere, et iam illa à quo proferuntur intentionem habeat tantum de futuro. Quia de re Sanchez plenius num. 16. & aliquot sequentibus.

QVINTVM documentum est de quo idem Sanchez in sequenti num. 22. Dubium esse, an per verba dubia, quād aī sunt volo tecum contrahere, volo te lucere, volo: e habere in vxorem, matrimonium constituantur. Probabile autem videri, tunc constitui solummodo sponsalia. Ratio est, quod talia verba verificantur, quantumvis illa proferens nolit fœminam cui loquitur esse tunc suam vxorem, sed tempore futuro. Quod quidem procedit etiam si talia verba prolata essent interrogante altero visne mecum contrahere, cum velle contrahere non sit contrahere. Secus vero est si præcessisset tractatus de matrimonio contrahendo de praesenti, quād ad esset sufficiens conjectura animi matrimonium tunc contrahendi per ea verba mutuo dicta. Similiter si adderetur particula ex nā. Celalia similis, vt ex hoc tempore, semper, deinceps, omnibus diebus vita mea volo te habere vxorem. Aut si verbum volo, usurparetur ad explicandum velle eligentis, seu velle efficacis, & non tantum velle appetentis, seu vele inefficacis, quia appetere matrimonium non est illud inire, sicut illud eligere, est illud inire.

SEXTVM documentum est, de quo idem author in sequenti disput. 19. per verba puram negationem continentia, nec matrimonium nec sponsalia contrahi: qualia sunt Nullam aliam vel nunquam aliam à te, ducam. Per ea vero quād negationi affirmationem admixtam continet, vel matrimonium vel sponsalia cōtrahi. Qualia sunt, nullam aliam, sed te duco: vel Nullam aliam sed te ducam. Ratio prioris partis est, quod consensus non præstetur per meram negationem; nec possit sine contrahentium consensu, constare contractus. Sed aduerte, quod etiā dicens: Nullam aliam à te ducam, non tentatur illam ducere, si velit omnino abstinere à matrimonio, tamen si velit matrimonium inire, teneri illam ducere. Plus enim obligatur, quam si absolute spopondisset nullam seducturū: alioquin verba illa à te, essent profrus inutilia. Eo ergo ipso q̄ addidit, aliam à te quod idem est ac te excepta, sicut referuerat sibi hanc præsentem ducendi, dato casu quod eligat matrimonium: ita etiam adstrinxit se ad eam, & non ad aliam in eo casu ducentam. Ratio autem posterioris partis est, quod illa verba, sed te, sint exceptio affirmativa, exprimens sufficienter consensum, vel in matrimonio, cum dicitur Ducō te, non aliam; vel in sponsalib., cum dicitur: Ducam te, non aliam, quia talia verba non tantum sunt negotio ducentia aliam, sed etiam affirmatio ducenti hanc.